

BÁO CÁO

Kết quả công tác tư pháp 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024

Thực hiện Công văn số 895/STP-VP ngày 27/5/2024 của Sở Tư pháp về việc báo cáo, thống kê công tác tư pháp 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2024, UBND huyện Văn Quan báo cáo kết quả công tác tư pháp trong 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2024 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI

- Đề chỉ đạo, quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ công tác tư pháp trên địa bàn, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 21/01/2024 triển khai công tác tư pháp năm 2024 trên địa bàn huyện Văn Quan. Đồng thời ban hành các kế hoạch chuyên đề trên các lĩnh vực công tác tư pháp.

- Trên cơ sở các kế hoạch và sự chỉ đạo của UBND huyện, 17/17 UBND xã, thị trấn đã ban hành kế hoạch triển khai công tác tư pháp năm 2024 và các kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể trên từng lĩnh vực công tác tư pháp đảm bảo theo yêu cầu.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC TƯ PHÁP

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

- Công tác phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL), hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện Văn Quan trong 6 tháng đầu năm 2024 đã được các cấp ủy đảng, chính quyền quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện. Với sự nỗ lực và cố gắng của các cấp, các ngành, công tác PBGDPL tiếp tục có những chuyển biến tích cực, hiệu quả, góp phần xây dựng ý thức sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật của cán bộ, công nhân viên chức và Nhân dân, tăng cường pháp chế Nhà nước, giảm thiểu các vi phạm pháp luật và góp phần đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, tạo môi trường thuận lợi cho phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Đề chỉ đạo triển khai thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 6 tháng đầu năm 2024, UBND huyện, Hội đồng Phối hợp PBGDPL huyện đã ban hành Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 30/01/2024 về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; Kế hoạch số 03/KH-HĐPH ngày 15/02/2024 về hoạt động của Hội đồng Phối hợp PBGDPL huyện năm 2024.

- Trên cơ sở các kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của UBND huyện, Hội đồng Phối hợp PBGDPL huyện, các cơ quan, ban, ngành, UBND cấp xã đã ban hành kế hoạch cụ thể, tổ chức thực hiện công tác PBGDPL năm 2024 tại đơn vị, địa phương mình theo nhiệm vụ được giao, qua đó triển khai các hoạt động PBGDPL một cách chủ động, tích cực và hiệu quả. Kết quả cụ thể:

1.1. Xây dựng, củng cố tổ chức và cán bộ làm công tác PBGDPL

- UBND huyện Văn Quan đã ban hành Quyết định số 1255/QĐ-UBND ngày 19/4/2024 về công nhận báo cáo viên pháp luật huyện Văn Quan gồm 21 đồng chí, đến nay cơ bản đáp ứng được yêu cầu công tác PBGDPL trên địa bàn huyện.

- UBND huyện tiếp tục chỉ đạo UBND các xã, thị trấn kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật ở cơ sở theo quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật. Trong 6 tháng đầu năm 2024, một số xã đã triển khai công tác củng cố, kiện toàn lại tổ tuyên truyền viên pháp luật cấp xã. Hiện nay, số tuyên truyền viên pháp luật cấp xã gồm 237 đồng chí. Đa số tuyên truyền viên pháp luật là cán bộ, công chức cấp xã, có trình độ, kinh nghiệm, hiểu biết pháp luật và thường xuyên được bồi dưỡng về nghiệp vụ tuyên truyền và kiến thức pháp luật.

1.2. Kết quả thực hiện công tác PBGDPL

**** Nội dung tuyên truyền***

Trong 6 tháng đầu năm 2024, trên cơ sở các chương trình, kế hoạch PBGDPL của tỉnh, của huyện, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn đã chủ động triển khai thực hiện công tác PBGDPL, kịp thời tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật mới do Trung ương và Tỉnh ban hành tới cán bộ, công chức và Nhân dân. Tập trung tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật liên quan đến việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị địa phương và liên quan mật thiết tới nhu cầu tìm hiểu và cuộc sống người dân, như: Bộ Luật Dân sự; Bộ Luật Hình sự; Luật Đất đai ngày 18/01/2024; Luật Hộ tịch; Quy trình chứng thực bản sao điện tử từ bản chính; Luật Hôn nhân và gia đình; Luật Khiếu nại; Luật Tố cáo; Luật Tiếp công dân; Luật Xử lý vi phạm hành chính; Luật Xuất nhập cảnh của công dân Việt Nam; Luật An ninh mạng; Luật Bảo vệ và phát triển rừng; Luật Phòng cháy và chữa cháy; Luật Giao thông đường bộ; Luật An toàn thực phẩm; pháp luật về công tác hòa giải cơ sở; các quy định về phòng, chống tội phạm, ma túy, pháo; cải cách hành chính; tuyên truyền chính sách xây dựng nông thôn mới, chính sách dân tộc, chính sách giảm nghèo; các hiện tượng lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua mạng và các văn bản pháp luật có liên quan...

**** Hình thức phổ biến***

- UBND huyện, cấp xã mở hội nghị tuyên truyền trực tiếp và tuyên truyền miệng thông qua các cuộc hội nghị, lồng ghép tuyên truyền, qua họp cơ quan, chi bộ và tuyên truyền tập trung tại các thôn, phố, trường học; phát tờ rơi, tờ gấp tìm hiểu pháp luật; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng...

- Công an huyện đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện, UBND các xã, thị trấn và các trường học tuyên truyền các quy định của pháp luật về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và các hành vi sai phạm về pháo, quy định của

pháp luật về trật tự an toàn giao thông; vận động cán bộ, Nhân dân, học sinh ký cam kết không vi phạm các quy định về quản lý, sử dụng pháo, vũ khí, vật liệu nổ cam kết bảo đảm an ninh trật tự... có hơn 13.652 hộ gia đình, trên 10.000 cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên và học sinh tham gia ký cam kết; tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật được 89 cuộc/10.400 lượt tham gia (tuyên truyền lưu động về phòng, chống pháo nổ được 50 cuộc, tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông được 30 cuộc, tuyên truyền lồng ghép tại các cuộc họp thôn, phố được 09 cuộc).

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện đã đăng tải 82 tin bài về pháp luật, phát trên phương tiện thông tin đại chúng; tiếp sóng thường xuyên các chuyên mục phổ biến pháp luật của Đài truyền hình Trung ương và Tỉnh; tổ chức treo tại các điểm công cộng, trực đường chính 62 câu khẩu hiệu đăng lên công chào; gửi 11 bài tuyên truyền cho 17 xã, thị trấn; tuyên truyền lưu động trên các tuyến đường và các điểm chợ được 28 lượt...

- Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện đã tổ chức triển khai tuyên truyền phổ biến pháp luật về lĩnh vực đất đai, môi trường... được 08 cuộc/410 lượt người tham dự.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tổ chức tuyên truyền trực tiếp cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh được 488 cuộc với 30.626 lượt người tham dự; thường xuyên quan tâm đưa các nội dung tuyên truyền pháp luật lồng ghép vào các môn học trong nhà trường...

- Tòa án nhân dân huyện phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức mở phiên tòa xét xử lưu động về trộm cắp tài sản 01 vụ tại xã Yên Phúc, 01 phiên tòa giả định tại trường Phổ thông dân tộc Nội trú THCS và THPT huyện Văn Quan.

- Các đoàn thể huyện đã tổ chức tuyên truyền về Luật Viễn thông, Luật Căn cước công dân; Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; Luật Nhà ở... được 06 cuộc/205 lượt người tham gia (*trong đó: Hội Cựu chiến binh huyện 05 cuộc/105 người, Hội Nông dân huyện 01 cuộc/100 người*).

- Thông qua mạng Internet và hệ thống quản trị văn bản VNPT-iOffice đã được trang bị tại tất cả các cơ quan chuyên môn và UBND cấp xã, UBND huyện đã thường xuyên cung cấp, cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành của Trung ương và của Tỉnh tới cán bộ, công chức, viên chức các đơn vị.

- Trong kỳ báo cáo, UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện tham mưu tổ chức hội nghị tuyên truyền phổ biến pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số được 04 cuộc/410 người tham dự (*trong đó: tổ chức tại cấp xã 03 cuộc/312 người, tại thôn 01 cuộc/98 người*); phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức hội nghị tại huyện được 01 cuộc về bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng, nghiệp vụ hòa giải, kỹ năng phổ biến pháp luật; một số nội dung cơ bản của Bộ Luật Hình sự năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2017). Đối tượng tham dự đại diện lãnh đạo UBND các xã, thị trấn, tổ trưởng tổ hòa giải, trưởng ban công tác Mặt trận trên địa bàn các xã, thị trấn có 250 đại biểu tham dự; tiếp nhận và chuyển tài liệu cho các xã, thị trấn 400 quyển “Cẩm nang thực hiện dân chủ cơ sở”; một số quy định về khiếu nại và giải

quyết khiếu nại; 90 câu hỏi đáp về Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; tiếp nhận và cấp phát 45 quyển Luật Xử phạt vi phạm hành chính cho các đồng chí là báo cáo viên pháp luật huyện và UBND các xã, thị trấn.

* **Số cuộc tuyên truyền và số lượt người nghe:** theo số liệu thống kê từ các cơ quan, đơn vị và UBND cấp xã, trong 6 tháng đầu năm 2024, đã thực hiện được 681 cuộc tuyên truyền, phổ biến pháp luật với 49.245 lượt người tham dự (có biểu chi tiết đính kèm).

* **Đối tượng được PBGDPL:** đối tượng được PBGDPL rất đa dạng, từ cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị; giáo viên, học sinh tại các trường học; cán bộ, chiến sĩ công tác tại lực lượng vũ trang và người dân tại cơ sở... Việc chú trọng công tác tuyên truyền pháp luật trực tiếp tới người dân đã được nhiều UBND cấp xã quan tâm thực hiện, thường xuyên cử tuyên truyền viên pháp luật đến các thôn, phổ đề triển khai, tuyên truyền pháp luật tới Nhân dân.

1.3. Công tác hòa giải ở cơ sở

- Trong 6 tháng đầu năm 2024, một số UBND cấp xã đã chủ động tiếp tục tiến hành công tác rà soát, kiện toàn đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở để đi vào hoạt động hiệu quả góp phần bảo đảm ổn định trật tự xã hội tại cơ sở.

- Kết quả duy trì và nhân rộng tổ điển hình tiên tiến: trên địa bàn huyện tổng số có 51 tổ (trong đó: duy trì tổ điển hình tiên tiến 29 tổ, 6 tháng đầu năm 2024 thành lập mới 22 tổ điển hình tiên tiến).

- Các Tổ hòa giải ở cơ sở tiếp nhận hòa giải 178 vụ, đã tiến hành hòa giải 178 vụ, (trong đó: hòa giải thành 115 vụ, đạt 64,61%, hòa giải không thành 63 vụ), tỷ lệ hòa giải thành khá thấp. So với cùng kỳ 6 tháng đầu năm 2023 thấp hơn 10,39%. Kết quả của công tác hòa giải đã góp phần quan trọng trong việc bảo đảm an ninh, trật tự xã hội tại địa phương, giảm thiểu các mâu thuẫn, tranh chấp phát sinh từ cơ sở, hạn chế lượng đơn thư khiếu nại, tố cáo gửi đến các cơ quan cấp trên, qua hoạt động này tuyên truyền, phổ biến pháp luật một cách trực tiếp, thiết thực tới người dân.

1.4. Công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

- Ngay từ đầu năm UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Tư pháp ban hành văn bản hướng dẫn công tác đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024; chỉ đạo UBND các xã, thị trấn hoàn thiện hồ sơ việc đánh giá xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023. Trên cơ sở kết quả thực hiện năm 2023, UBND các xã, thị trấn đã tích cực, chủ động tổ chức triển khai công tác này ngay từ đầu năm, tập trung vào khắc phục các tiêu chí còn hạn chế, yếu kém và có số điểm thấp; một số xã đã chủ động sớm lấy phiếu đánh giá sự hài lòng của người dân trong giải quyết thủ tục hành chính...

- UBND huyện đã ban hành 17 Quyết định công nhận 17/17 xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 (đạt tỷ lệ 100%).

2. Công tác đăng ký và quản lý hộ tịch

Trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND huyện đã thụ lý giải quyết 34 hồ sơ thay đổi, cải chính hộ tịch; 02 hồ sơ đăng ký kết hôn; 02 hồ sơ đăng ký khai sinh có yếu tố nước ngoài); chỉ đạo UBND các xã khóa sổ hộ tịch, chứng thực bản sao sổ hộ tịch để lưu tại cơ quan quản lý hộ tịch cấp trên theo quy định; cấp phát các loại sổ, biểu mẫu hộ tịch năm 2024 cho UBND các xã, thị trấn; chỉ đạo Phòng Tư pháp huyện thường xuyên hướng dẫn UBND cấp xã nghiệp vụ giải quyết các vụ việc hộ tịch có vướng mắc...

- Ban hành Kế hoạch số 174/KH-UBND ngày 30/5/2024 phát động phong trào thi đua “*Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành Kế hoạch số hóa dữ liệu hộ tịch*” trên địa bàn huyện Văn Quan.

- Ban hành Báo cáo số 330/BC-UBND ngày 13/5/2024 về việc rà soát trang bị máy tính, trang thiết bị phục vụ công tác đăng ký, quản lý hộ tịch trên địa bàn huyện

- Tại UBND cấp xã, công tác đăng ký khai sinh, khai tử, kết hôn, nuôi con nuôi và công tác quản lý, đăng ký hộ tịch điện tử cơ bản được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định. Đồng thời, triển khai thực hiện có hiệu quả việc kết nối liên thông dữ liệu đăng ký khai sinh, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi trên địa bàn huyện.

3. Công tác chứng thực

- Công tác chứng thực trên địa bàn huyện được thực hiện nghiêm túc, nề nếp, đúng quy định, đảm bảo tính pháp lý trong các giấy tờ, văn bản được chứng thực. Phòng Tư pháp huyện cũng đã thường xuyên hướng dẫn UBND cấp xã nghiệp vụ chứng thực thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp xã liên quan đến các hợp đồng, giao dịch, thừa kế, khai nhận di sản...*(có biểu kết quả cụ thể kèm theo)*.

- Chỉ đạo Phòng Tư pháp, UBND các xã, thị trấn thực hiện chỉ tiêu chứng thực bản sao từ bản chính trên cổng dịch vụ công quốc gia trên địa bàn huyện đạt tỷ lệ theo yêu cầu, các đơn vị đều đạt và vượt chỉ tiêu giao *(chỉ tiêu từ 10% trở lên/tổng số chứng thực bản sao từ bản chính đối với Phòng Tư pháp và UBND thị trấn Văn Quan; 5% trở lên/tổng số chứng thực bản sao từ bản chính đối với UBND các xã còn lại)*.

4. Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

- UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 07/02/2024 về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện Văn Quan năm 2024, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện ban hành kế hoạch, triển khai thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo từng lĩnh vực chuyên môn và địa bàn quản lý. Đến thời điểm hiện tại chưa thực hiện được công tác đánh giá việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật do chưa tiến hành công tác kiểm tra. UBND huyện đang xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Dự kiến thực hiện kiểm tra trong quý đầu quý IV năm 2024.

5. Công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật

- UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 24/01/2024 về thực hiện công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2024. Đồng thời ban hành nhiều văn bản triển khai, báo cáo kết quả công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật theo yêu cầu¹.

- Trong kỳ báo cáo, UBND huyện ban hành Quyết định số 01/2024/QĐ-UBND ngày 19/01/2024 về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức và biên chế của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện Văn Quan. Quy trình ban hành văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện đảm bảo theo quy định.

6. Công tác bồi thường nhà nước

Trong 6 tháng đầu năm 2024, trên địa bàn huyện không phát sinh vụ việc yêu cầu bồi thường nhà nước trong hoạt động quản lý hành chính thuộc phạm vi UBND huyện quản lý. Công tác phổ biến, tuyên truyền về Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và Nghị định số 68/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ tiếp tục được các cơ quan, UBND cấp xã quan tâm, triển khai thực hiện.

7. Công tác tư pháp khác

- Thực hiện chế độ báo cáo thống kê định kỳ ngành tư pháp, UBND huyện đã tổng hợp số liệu, ban hành Báo cáo thống kê chính thức công tác tư pháp năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024 gửi Sở Tư pháp theo quy định.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả rà soát, đề xuất cắt giảm thời hạn giải quyết đối với 04 TTHC lĩnh vực tư pháp cấp huyện và cấp xã; hoàn thành công tác rà soát, đánh giá 04 TTHC lĩnh vực tư pháp cấp huyện và cấp xã theo kế hoạch năm 2024 báo cáo Sở Tư pháp theo yêu cầu.

- Chi đạo Phòng Tư pháp thẩm định, góp ý một số việc giải quyết khiếu nại, tố cáo do UBND cấp xã và các cơ quan chuyên môn đề nghị. Thường xuyên hướng dẫn, góp ý các cơ quan, đơn vị trong việc xử lý, giải quyết các vụ việc, trường hợp có yếu tố pháp lý...

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

- **Kết quả đạt được:** Trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND huyện đã ban hành các kế hoạch, văn bản triển khai nhiệm vụ trên các lĩnh vực công tác tư pháp, trên cơ sở đó có các biện pháp tổ chức thực hiện phù hợp, thiết thực. Các mặt công tác tư pháp được duy trì thực hiện, việc tiếp nhận và trả kết quả các thủ tục hành chính thực hiện đúng quy định, tạo được sự hài lòng của người dân, công tác chỉ đạo, hướng dẫn chuyên môn với tư pháp xã luôn được quan tâm và thường xuyên

¹ UBND huyện ban hành Báo cáo 65/BC-UBND ngày 31/01/2024 đánh giá thực trạng thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; kiến nghị đổi mới, hoàn thiện quy trình xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện Văn Quan; Quyết định số 665/QĐ-UBND ngày 29/02/2024 công bố kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019-2023 trên địa bàn huyện Văn Quan; Báo cáo số 121/BC-UBND ngày 04/3/2024 về kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019-2023 trên địa bàn huyện Văn Quan; Công văn số 865/UBND-TP ngày 06/5/2024 về việc góp ý dự thảo Quyết định bãi bỏ các Quyết định của UBND tỉnh; ban hành Công văn số 934/UBND-TP ngày 14/5/2024 về việc góp ý dự thảo Nghị quyết của HĐND bãi bỏ các Nghị quyết của HĐND tỉnh.

thực hiện. Công tác đăng ký quản lý hộ tịch trên địa bàn được thực hiện đảm bảo đúng quy định. Công tác tuyên truyền, PBGDPL đã được các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể từ huyện đến cơ sở quan tâm, triển khai thực hiện. Những nội dung pháp luật mới ban hành, thiết thực và phù hợp với nhu cầu của người dân được quan tâm phổ biến; việc đưa pháp luật đến tận cơ sở được chú trọng thực hiện; các hoạt động tuyên truyền pháp luật đã có kết quả tích cực, các tổ hòa giải đã kiện toàn kịp thời để đi vào hoạt động hiệu quả góp phần bảo đảm ổn định trật tự xã hội tại cơ sở.

- **Hạn chế, yếu kém, nguyên nhân:** một số lĩnh vực hoạt động của công tác tư pháp còn hạn chế chưa được khắc phục kịp thời, nhất là ở cơ sở; kết quả hòa giải thành vẫn ở mức thấp So với cùng kỳ 6 tháng đầu năm 2023 thấp hơn 10,39%; một số nhiệm vụ chậm tiến độ thực hiện; kinh phí cấp cho một số hoạt động công tác tư pháp (có quy định mức chi riêng) tại cấp cơ sở chưa được bố trí đầy đủ, phù hợp...

Việc bố trí kinh phí và đầu tư cơ sở vật chất, phương tiện cho công tác PBGDPL tại cấp xã còn thấp, chưa đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong tình hình hiện nay.

Việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác PBGDPL tại một số cơ quan, đơn vị chưa được quan tâm đúng mức, chưa chủ động triển khai tuyên truyền các văn bản pháp luật của ngành, lĩnh vực phụ trách mà chủ yếu giao cho cơ sở thực hiện.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ đã đề ra theo kế hoạch công tác Tư pháp năm 2024.

2. Tổ chức phổ biến, tuyên truyền các bộ Luật, Luật mới ban hành. Tăng cường công tác PBGDPL tại cơ sở.

3. Đẩy mạnh công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với chương trình xây dựng nông thôn mới.

4. Nâng cao chất lượng công tác hòa giải ở cơ sở và **nâng cao** tỷ lệ hòa giải thành.

5. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính và Kế hoạch công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024.

6. Tiếp tục triển khai thực hiện Luật Hộ tịch và các văn bản hướng dẫn thi hành. Giải quyết tốt công tác hộ tịch, chứng thực tại các UBND huyện và UBND cấp xã. Thực hiện tốt việc chứng thực bản sao điện tử và số hóa dữ liệu hộ tịch theo Kế hoạch đề ra.

7. Tiếp tục thực hiện và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát VBQPPL.

8. Thực hiện tốt các nhiệm vụ chuyên môn của ngành tư pháp và các nhiệm vụ cấp trên giao.

Trên đây là Báo cáo **kết quả** công tác tư pháp 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của UBND huyện Văn Quan.

(Kèm theo Báo cáo này là các Biểu thống kê số liệu công tác tư pháp theo quy định tại Thông tư số 03/2019/TT-BTP)./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (B/C);
- TT Huyện ủy;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, PTP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Triệu Đức Dũng